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ÚLOHA 1.

a) Overte predpoklady metódy ANOVA.

	Tests for Location: Mu0=0

	Test
	Statistic
	p Value

	Student's t
	t
	34.79066
	Pr > |t|
	<.0001

	Sign
	M
	115
	Pr >= |M|
	<.0001

	Signed Rank
	S
	13282.5
	Pr >= |S|
	<.0001



Pr > |t| je menšie ako 0.025 a teda predpoklady sú splnené.

b) Stanovte hypotézy H0 a H1.
H0: Znaky sú nezávislé, nie je vplyv faktora, stredné hodnoty sa rovnajú

c) Napíšte záver F- testu.

	Source
	DF
	Sum of Squares
	Mean Square
	F Value
	Pr > F

	Model
	2
	125217.3913
	62608.6957
	1029.87
	<.0001

	Error
	227
	13800.0000
	60.7930
	 
	 

	Corrected Total
	229
	139017.3913
	 
	 
	 


P hodnota = 0,0001< alfa=0,05

Zamietame H0, Znaky sú závislé.

d) V prípade potvrdenia asociácie určite silu závislosti.

	R-Square
	Coeff Var
	Root MSE
	BODY Mean

	0.900732
	13.79466
	7.796983
	56.52174


Silná závislosť, lebo sa blíži 1.

e) Na základe Tukeyho testu overte zhodu stredných hodnôt po dvojiciach.
	Comparisons significant at the 0.05 level
are indicated by ***.

	TYP
Comparison
	Difference
Between
Means
	Simultaneous 95% Confidence
Limits
	 

	3 - 2
	30.000
	27.241
	32.759
	***

	3 - 1
	60.000
	56.814
	63.186
	***

	2 - 3
	-30.000
	-32.759
	-27.241
	***

	2 - 1
	30.000
	26.684
	33.316
	***

	1 - 3
	-60.000
	-63.186
	-56.814
	***

	1 - 2
	-30.000
	-33.316
	-26.684
	***


Stredné hodnoty pre dvojice typov sa nerovnajú, keďže sú pri všetkých dvojiciach 
hviezdičky.
ÚLOHA 2.

a) Vytvorte kontingenčnú  (krížovú) tabuľku.

	Frequency 



	

	Table of TYP by intervaly

TYP(TYP)

intervaly

Total

10 

30 

1 

35

15

50

2 

24

56

80

3 

30

70

100

Total 

89

141

230




b) Overte predpoklad.

V tabuľke nie sú nuly, čiže predpoklad  je splnený.

c) Stanovte hypotézy H0 a H1.

H0: Znaky sú nezávislé.

d) Napíšte zaver (2- testu.

	Statistic
	DF
	Value
	Prob

	Chi-Square
	2
	26.3925
	<.0001

	Likelihood Ratio Chi-Square
	2
	25.9913
	<.0001

	Mantel-Haenszel Chi-Square
	1
	17.8835
	<.0001

	Phi Coefficient
	 
	0.3387
	 

	Contingency Coefficient
	 
	0.3208
	 

	Cramer's V
	 
	0.3387
	 


P hodnota = 0,0001 < alfa 0,05.

Zamietame H0 - znaky sú závislé.

e) V prípade potvrdenia asociácie určite silu závislosti.

	Phi Coefficient
	 
	0.3387
	 

	Contingency Coefficient
	 
	0.3208
	 

	Cramer's V
	 
	0.3387
	 


Závislosť je do 0,4  - teda slabá závislosť.

ÚLOHA 3.

a) Lineárny trend.
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Štandardná chyba lineárneho trendu je 1,0733.
b) Kvadratický trend.
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Štandardná chyba kvadratického modelu je 0,2714.

Na základe tohto modelu sú prognózy tržieb pre ďalšie dve obdobia 147 a 150. 

c) Lineárny trend s umelými sezónnymi premennými.
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Štandardná chyba lineárneho trendu s umelými sezónnymi premennými je 1,1325.


Ako  najpresnejší model sa javí kvadratický trend.

